Nº 141, segunda-feira, 23 de julho de 201222 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012072300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 71.853, DE 20 DE JULHO DE 2012

O Secretário-Executivo do Banco Central do Brasil, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 29, inciso III, do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, re-
solve:

Art. 1º Fica designada a servidora Telma Cristina Soares
Ceolin, matrícula n° 9.292.848-X, para exercer interinamente a fun-
ção comissionada de Chefe Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, na
Gerência-Executiva de Comunicação (Secre/Comun), no período de
23 de julho de 2012 a 21 de agosto de 2012, sem prejuízo das
atribuições da função de que é titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GERALDO MAGELA SIQUEIRA

PROCURADORIA-GERAL DO BANCO CENTRAL
DO BRASIL

PORTARIA Nº 71.832, DE 19 DE JULHO DE 2012

O Procurador-Geral do Banco Central do Brasil, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 37, inciso XIX, alínea "e", do
Regimento Interno, anexo à Portaria 29.971, de 4 de março de 2005,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11.12.1990,
tendo em vista o conteúdo do processo 1201556729, resolve:

Declarar vago, a partir de 25 de maio de 2012, o cargo de
Procurador do Banco Central do Brasil, de primeira categoria, ocu-
pado por JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA, matrícula 5.955.622-6, em
virtude de sua posse em outro cargo público inacumulável.

ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 71.845, DE 20 DE JULHO DE 2012

O Diretor de Administração do Banco Central do Brasil, no
uso da competência estabelecida pela alínea "b" do inciso X do art.
14 do Regimento Interno, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a seguinte cessão:
Servidor: Roberta Blass Staub
Cargo: Analista do Banco Central do Brasil
Matrícula: 8.629.357-5
Origem: Banco Central do Brasil
Para: Defensoria Pública da União
Cargo: Posto efetivo
Base Legal: art. 4º da Lei nº 9.020/1995 e inciso I do art. 23

da Lei nº 11.890/2008
Ônus: Banco Central do Brasil (§ 1º do art. 93 da Lei nº

8 . 11 2 / 1 9 9 0 )
Processo nº: 1201555301
Art. 2º Cumpre ao órgão cessionário comunicar, mensal-

mente, ao Banco Central do Brasil, a frequência da servidora, bem
como eventual mudança de cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALTAMIR LOPES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2012

A Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria 29.971, de 4 de março de 2005, e alterações posteriores,
resolve:

No- 71.843 - Conceder aposentadoria a ALTINO ARANTES SIMÕES,
matricula 0.571.620-9, ocupante do cargo de Analista, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de
julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1201561884;

No- 71.844 - Conceder aposentadoria a MARCIA BALLESTEIRO
PEREIRA MOTA, matricula 6.771.949-X, ocupante do cargo de Ana-
lista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional 47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do
Processo 1201562020.

NILVANETE FERREIRA DA COSTA

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO DE BANCOS

E DE CONGLOMERADOS BANCÁRIOS

PORTARIA Nº 71.835, DE 20 DE JULHO DE 2012

O Chefe do DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO DE
BANCOS E CONGLOMERADOS BANCÁRIOS do BANCO CEN-
TRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 22,
inciso IV, alínea "a", do Regimento Interno, divulgado pela Portaria
29.971, publicada no DOU de 10.3.2005, e alterações posteriores,
resolve:

Designar o servidor LUIZ MARANHÃO DE MELLO, ma-
trícula 6.542.543-X, para exercer a função comissionada de Chefe de
Subunidade, sigla FDT-1, na Divisão de Equipes Especializadas 2
(Desup/Desp2) e dispensar, em consequência, da função comissionada
que atualmente exerce, a partir do exercício da nova função.

CARLOS DONIZETI MACEDO MAIA

DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO
DO SISTEMA FINANCEIRO

PORTARIA Nº 71.837, DE 20 DE JULHO DE 2012

O Chefe do DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO
DO SISTEMA FINANCEIRO do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe confere o artigo 22, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria 29.971, publicada no DOU
de 10.3.2005, e alterações posteriores, resolve:

Dispensar o servidor FERNANDO DE MENEZES LINAR-
DI, matrícula 3.258.493-8, da função comissionada de Assessor Ple-
no, sigla FCA-4, na Consultoria de Monitoramento da Estabilidade
Financeira (Desig/Comef);

Designar o servidor GUSTAVO JOSE GOMES DUTRA,
matrícula 3.879.066-1, para exercer a função comissionada de As-
sessor Pleno, sigla FCA-4, na Consultoria de Monitoramento da Es-
tabilidade Financeira (Desig/Comef).

LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2012

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 17, inciso VII, da
Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 12 subsequente, e com base nos arts. 9.o,
inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada
no DOU de 12 subsequente, com nova redação dada pela Lei n.o
9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 11 sub-
sequente, e ainda considerando as autorizações concedidas pelo Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG pelas Por-
tarias n.o 413, de 23 de setembro de 2010, publicada no DOU de 24
subsequente, seção 1, p. 703, e n.o 607, de 28 de dezembro de 2011,
publicada no DOU de 29 subsequente, seção 1, p. 95, e a relação dos
candidatos aprovados no concurso público homologado pelo Edital
CVM n.o 1, de 4 de maio de 2011, publicado no DOU de 6 sub-
sequente, seção 3, p. 68 e 69, resolve:

No- 80 - I - NOMEAR com base nos arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, para o cargo efetivo de
Analista, nível superior, classe A, padrão I, obedecida a ordem de
classificação, o candidato discriminado no ANEXO, visando à ocu-
pação de vaga decorrente de exoneração.

II - DAR CIÊNCIA ao nomeado de que deverá tomar posse
no prazo máximo de trinta dias a partir da data de publicação desta
Portaria, no local para o qual concorreram no certame; e

III - DAR CIÊNCIA ao empossado de que deverá entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a data da posse.

ANEXO

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO:
MERCADO DE CAPITAIS

CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
55 GABRIEL VINICIO GUEDES 0904412

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso X, da
Portaria MF n° 393, de 14 de julho de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 16 subseqüente, com base no art. 33, inciso I, e
no art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve :

No- 81 - Exonerar, a pedido, a partir do final do expediente de 13 de
julho de 2012, MARIANA LAND MANIER, inscrita sob CPF de n.º
884.917.732-15, matrícula SIAPE nº 1836640-6, do cargo em co-
missão de Assistente Técnico, DAS 102.1, da Gerência de Orientação
aos Investidores 2 (GOI-2), na cidade de São Paulo.

MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES
DE SANTANA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

No- 1.909 - Dispensar JOSE ANTONIO ALVES DA COSTA, Ana-
lista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
3927, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da Divisão de
Atividades Administrativas - Diadm do Gabinete da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

No- 1.910 - Dispensar JOSE ANTONIO ALVES DA COSTA, Ana-
lista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
3927, da Função Gratificada de Chefe de Equipe do Gabinete da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

No- 1.911 - Designar EDUARDO JORGE LOPES, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 12329, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe da Divisão de
Atividades Administrativas - Diadm do Gabinete da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

No- 1.912 - Designar EDUARDO JORGE LOPES, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 12329, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe do Gabinete da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

No- 1.913 - Designar JOSE ANTONIO ALVES DA COSTA, Analista-
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 3927,
para exercer a Função Gratificada da Coordenação-Geral de Coo-
peração e Integração Fiscal da Secretaria da Receita Federal do Bra-
sil, Código FG-1.

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

No- 1.914 - Tornar insubsistente a Portaria RFB nº 1.251, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 06 de julho de 2012, seção 2,
página 46, referente à nomeação da servidora LARISSA ARAÚJO
NUNES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Sia-
pecad nº 1220560.

No- 1.915 - Tornar insubsistente a Portaria RFB nº 1.335, de 13 de
julho de 2012, publicada no DOU de 16 de julho de 2012, seção 2,
página 34, referente à exoneração da servidora LARISSA ARAÚJO
NUNES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Sia-
pecad nº 1220560.

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

No- 1.916 - Dispensar, a partir de 06/07/2012, JULIANA SALVADOR
BEZERRA SCHNEIDER, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Bra-
sil, matrícula Siapecad nº 1570937, do encargo de Substituto Eventual
do Gerente de Cooperação e Integração Fiscal 1 - Gcif1 da Co-
ordenação-Geral de Cooperação e Integração Fiscal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

No- 1.917 - Dispensar JOAO MAURICIO PEREIRA DA SILVA,
Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad
nº 1172267, da Função Gratificada de Inspetor-Chefe da Receita
Federal do Brasil em Bela Vista, jurisdicionada a Inspetoria da Re-
ceita Federal do Brasil em Ponta Porã (MS), Código FG-1.

No- 1.918 - Designar MARIA DO SOCORRO LIMA PEREIRA, Ana-
lista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
27765, para exercer a Função Gratificada de Inspetor-Chefe da Re-
ceita Federal do Brasil em Bela Vista, jurisdicionada a Inspetoria da
Receita Federal do Brasil em Ponta Porã (MS), Código FG-1.

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

No- 1.919 - Exonerar NILTON COSTA SIMÕES, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 65427, do cargo em
comissão de Coordenador de Logística - Colog da Coordenação-Geral
de Programação e Logística da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Código DAS-101.3.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-23T06:24:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial